
Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder, a partir de 28/07/2016, PENSÃO CIVIL a Maria
Odete Ribeiro Correa, viúva do servidor aposentado JOÃO CORREA
FILHO, matrícula SIAPE nº 394871, com fundamento no § 7º do Art.
40 da CF/88, com redação dada pela E.C. nº 41/2003, c/c o Art. 2º da
Lei nº 10.887/2004 e com os Arts. 215 e 217, inciso I e Art. 222,
inciso VII, alínea "b" - item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei 13.135, de 17/06/2015.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 879, DE 8 DE AGOSTO DE 2016.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, Profª Drª Girlene

Alves da Silva, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e
nos termos e para os fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda:

Considerando que estará em viagem de trabalho na data de
09 de agosto de 2016;

Considerando que o Magnífico Reitor, Prof. Dr. Marcus Vi-
nicius David, estará gozando férias regulamentares de 1° de agosto de
2016 a 15 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças, Prof. Dr. Eduardo Antônio Salomão Condé, para, em
substituição, responder pelo exercício da Reitoria da UFJF durante o
mencionado afastamento do Reitor e da Vice-Reitora.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.
Juiz de Fora, 08 de agosto de 2016.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 854, DE 04 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.013375/2016-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CLAUDIA
HELENA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1147945, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Pró-
Reitoria de Infraestrutura, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 881, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 751,
de 15/07/2016, DOU de 19/07/2016, seção 1, página 21, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de
05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

A.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA
A.1.1 - Concurso 57 - Processo nº 23071.000523/2016-93
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MATHEUS FURTADO DE
C A RVA L H O

Código de vaga 0928595, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Se-
ção 1. (Processo nº 23071.014000/2016-24).

A.1.2 - Concurso 58 - Processo nº 23071.000524/2016-38
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

RAFAEL BINATO JUNQUEI-
RA

Código de vaga 0924776, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1. (Processo nº 23071.014001/2016-79).

A.1.3 - Concurso 59 - Processo nº 23071.000525/2016-82
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ELISEU ALDRIGHI MUN-
CHOW

Código de vaga 0928596, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Se-
ção 1. (Processo nº 23071.014002/2016-13).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 881, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 751,
de 15/07/2016, DOU de 19/07/2016, seção 1, página 21, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de
05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

A.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA
A.1.1 - Concurso 57 - Processo nº 23071.000523/2016-93
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MATHEUS FURTADO DE
C A RVA L H O

Código de vaga 0928595, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1.
(Processo nº 23071.014000/2016-24).

A.1.2 - Concurso 58 - Processo nº 23071.000524/2016-38
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

RAFAEL BINATO JUNQUEI-
RA

Código de vaga 0924776, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.014001/2016-79).

A.1.3 - Concurso 59 - Processo nº 23071.000525/2016-82
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ELISEU ALDRIGHI MUN-
CHOW

Código de vaga 0928596, decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1.
(Processo nº 23071.014002/2016-13).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 854, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.013375/2016-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CLAUDIA
HELENA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1147945, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Pró-
Reitoria de Infraestrutura, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

PORTARIA Nº 5488, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Conceder pensão a BEATRIZ CRISTINA CAETANO, com-
panheira do ex-servidor CARLOS MACIEL DA CUNHA, inscrição
UFMG nº 044199, matrícula SIAPE nº 0318362, Professor Adjunto,
Nível 604, de modo vitalício; e pensão a GUILHERME CAETANO
MACIEL DA CUNHA, filho do ex-servidor supracitado, até que
complete 21 (vinte e um) anos de idade, com fundamento na Cons-
tituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada
pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º,
incisos I e II, da Lei nº 10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 2º e 217,
incisos I e II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a partir de 12/07/2016,
data do óbito do instituidor.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA

PORTARIA Nº 416, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de
5 de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 756, de 14 de agosto de
2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Uni-
versidade, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de
11.12.90, PAULO HENRIQUE GONÇALVES DIAS DINIZ, habi-
litado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo
Edital 01/2016, homologado em 20/06/2016, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, em regime de dedicação exclusiva, com lotação no Centro
das Ciências Exatas e das Tecnologias, em vaga de código n°
1000268.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, RESOLVE:

Nº 2.026 - Exonerar, ex officio, a partir de 31 de maio de 2016, a
servidora DELAINE SAMPAIO DA SILVA, Professora do Magistério
Superior, do cargo de Diretora do Centro de Formação Interdisci-
plinar, código CD-3, desta Universidade, em virtude do seu afas-
tamento para gozo de licença para tratamento de assuntos particu-
lares, concedida por meio da Portaria nº 1.226, de 9 de maio de
2016.

Nº 2.027 - Nomear, interinamente, a servidora CRISTINA VAZ
DUARTE DA CRUZ, Professora do Magistério Superior, para exer-
cer o cargo de Diretora do Centro de Formação Interdisciplinar, có-

digo CD-3, desta Universidade, em virtude do afastamento da titular
para gozo de licença para tratamento de assuntos particulares, con-
cedida por meio da Portaria nº 1.226, de 9 de maio de 2016.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de
03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009,

Nº 3.470 - Autorizar o afastamento do país do servidor HORACIO
SCHNEIDER, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior do quadro de pessoal desta Universidade, investido no cargo
de direção de Vice-Reitor para viajar à ALEMANHA com o objetivo
de realizar Visita Científica ao Leibniz-Zentrum für Marine und Tro-
penökologie (ZMT) com vistas à defesa do Projeto de Cooperação
Internacional denominado "Maria Sibila Merian Centro de Estudos do
Antropoceno (MSA)" a ser submetido à Comunidade Européia para
financiamento a ser finalizado na Cidade de Bremen e apresentado
em Bonn, naquele País, no período de 13 a 22 de setembro de 2016,
com ônus para o ZMT e para a UFPA.

Nº 3.476 - Autorizar o afastamento do país do servidor JEFFERSON
MAGALHÃES DE MORAIS, matrícula SIAPE-2378314, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de
pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E NATURAIS (ICEN) para viajar à Cidade de San José da
COSTA RICA com o objetivo de apresentar artigo científico na 16ª.
IBERO-AMERICAN CONFERENCE ON ARTIFICIAL INTELLI-
GENCE (IBERAMIA 2016), no período de 23 a 25 de novembro de
2016, com ônus limitado.

FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES
Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-10T00:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




